
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



Структура и система деятельности 

Общественного Совета Шекснинского муниципального 

 

 

 

Общественный Совет Шекснинского муниципального района создан 

решением Представительного Собрания Шекснинского муниципального района 27 

августа 2014 года. 

 Общественный Совет создан в целях обеспечения согласования интересов 

населения района, общественных объединений и органов местного самоуправления 

при решении наиболее важных вопросов общественного, экономического, 

социально-культурного развития района, обеспечения общественной безопасности 

на территории района, зашиты прав и свобод человека и гражданина. 

  Персональный состав Совета формируется из уполномоченных 

представителей  общественных объединений, политических партий, 

некоммерческих организаций района, принявших решение об участии в 

деятельности Совета в количестве 15 человек. Из них пять человек предлагает Глава 

Шекснинского муниципального района и Представительного Собрания и пять 

человек избираются от общественных организаций. Председателем Общественного 

Совета была избрана Пьянова Алла Васильевна, также избраны были заместитель и 

секретарь Совета. Президиум Общественного Совета составляет пять человек. 



Совет осуществляет свою деятельность на основании Положения об 

Общественном Совете, утвержденного решением Представительного Собрания 

Шекснинского муниципального района от 27 августа 2014 года №92 и Регламента 

деятельности Совета. 

Перечень наиболее успешных мероприятий, организованных Общественным 

Советом в 2019 году 

Основными вопросами для обсуждения на заседания Совета в 2019 году были: 

- проведения общественного контроля за состоянием дорог в п. Шексна и 

Шекснинском районе 

- о создании районного краеведческого музея 

- обеспечить общественный контроль за выполнением поручений Губернатора 

Вологодской области в рамках Градсовета 

- о пешеходном переходе через федеральную трассу в п. Шексна 

- о благоустройстве бывшего ипподрома и участии в проекте «Народный 

бюджет» 

- о качестве ремонта и состоянии дорог в п. Шексна и сельских поселениях 

В 2019 году проведено 4 заседания Совета, где обсуждено 16 вопросов и 3 

заседания президиума, где обсуждено 10 вопросов. 

 

Организация общественного контроля за  

качеством ремонта дорог 

 

Согласно методическим рекомендациям реализации  по общественному 

контролю «Система общественного контроля по использованию и содержанию 

дорог в Вологодской области» решением Общественного Совета была создана 

группа по организации общественного контроля по вопросам использования и 

содержания дорог, согласно Федерального закона от 21.07.2014 года в количестве 

четырех человек: Баранов А.А. – старший группы, Комлев А.А. – заместитель, 

члены группы: Филиппов Ю.Г., Кротков А.В. 

В течение 2019 года группой было проведено 5 проверок качества ремонта 

дорог, на ремонт которых было выделено на 2019 год 46301,8 тысяч рублей и 

распределение денежных средств Дорожного фонда области на 2019 год было 



согласовано на Общественном Совете  20 февраля 2019 года. Проверки проводились 

с участием Глав поселений и представителей подрядчика, составлялись акты, 

выявленные нарушения устранялись. 

 

 

Контроль за ремонтом дорог в районе 



 



О создании районного краеведческого музея 

 

19 марта обсуждался вопрос о создании районного краеведческого музея, 

учитывая, что район развивается. При обсуждении было высказано предложение 

приобрести под музей,  двухэтажное здание, которое выставлено на продажу. 

Решением Совета рекомендовано определить  источник финансирования 



содержания районного краеведческого музея, создана рабочая группа, которая 

должна подготовить предложения по созданию музея, также планируется этот 

вопрос включить в повестку дня очередного заседания Градсовета, потому что без 

областной финансовой поддержки не обойтись. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



О благоустройстве бывшего ипподрома и участии  

в проекте «Народный бюджет» по оборудованию 

 «Тропы здоровья» 

 

 

 

Территория бывшего ипподрома, где на ее части построен БУФКиС «Лидер» и 

здание ОМВД имеет непривлекательный вид и заросла бурьяном. 

При обсуждении вопроса о  благоустройстве членами Совета внесено 

предложение оборудовать здесь «Тропу здоровья»  с участием проекта «Народный 

бюджет» и уже началась работа по заключению договоров пожертвования с 

населением п. Шексна, это предложение было внесено ветеранами.  

Общественный Совет решил: 

 - поддержать инициативу Совета ветеранов п. Шексна по организации 

«Тропы здоровья» на территории бывшего ипподрома и провести работу по участию 

в проекте «Народный бюджет» 

- членам Общественного Совета принять активное участие по содействию в 

заключение договоров с населением о добровольном пожертвовании. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Общественным Советом на выборах Губернатора 8 сентября 2019 года было 

организовано общественное наблюдение на 9 избирательных участках. 

          Общественный Совет Шекснинского муниципального района в своей работе 

взаимодействует с районным Советом ветеранов, совместно обсуждаем проблемы 

по работе с ветеранами и людьми, имеющими ограниченные возможности в 

сельских поселениях и о медицинском обслуживании в сельских поселениях. 

 

 

 

Совместно с районным женсоветом участвуем в подготовке и проведении Дня 

матери, Дня семьи, международного Дня сельских женщин. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Награды 

 
 

 

За большой вклад в социально-экономическое  

развитие района присвоено звание  

«Почетный гражданин Шекснинского района»  

А.В.Пьяновой  

 

 



 

За большой вклад в развитие гражданского общества и активную 

общественную деятельность Благодарственным письмом Губернатора Вологодской 

области поощрены члены Общественного Совета М.А. Кузьмина, Е.В. Смирнова, 

Ю.Г. Филиппов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Члены Общественного Совета посещают с/х предприятия и организации 

Шекснинского района 

 



 



О пешеходном переходе через федеральную трассу в п. Шексна 

 

  При строительстве новой автодороги Вологда-Новая Ладога пешеходный 

переход через федеральную трассу не устраивал жителей поселка Шексна, вопрос 

обсуждался на заседании Общественного Совета и было решено ходатайствовать 

перед Губернатором Вологодской области О.А. Кувшинниковым о принятии 

решения с целью строительства пешеходного перехода в районе ДОЗа на месте 

существующего и совместить его с переходом через железнодорожные пути. 

Решение Совета было направлено Губернатору  и в Департамент дорожного 

хозяйства. 8 июня 2019 года из информации  газеты «Звезда» мы узнали о 

положительном решении данного вопроса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Мониторинг решений Градсовета и поручений Губернатора: 

Дорога на с.Сизьму 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Дом культуры д. Княже 

 

 

 



Дом культуры п.Чебсара 

 

 

 


